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práce, 2018. 52 s., Vedoucí bakalářské práce JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

Bakalářská práce na téma Problematika prostituce z pohledu sociální práce se

zaměřuje hlavně na vymezení prostituce na území České republiky, a s tím spojené

sociální práce. Prostituce je ve společnosti již od nepaměti, proto se také část práce

věnuje i historii prostituce spolu se zmíněným vývojem sociální práce na území České

republiky, s touto cílovou skupinou. Bakalářská práce se také věnuje dalším tématům,

jako jsou motivy, rizika a příčiny prostituujících osob, přístupům států k regulaci

prostituce nebo také metodám a přístupům, které jsou využívány v sociální práci

u prostituujících osob. Praktická část práce prezentuje výsledná data kvalitativního

výzkumu, kterého se účastnili přímo prostituující osoby. Tato část práce se zaměřovala

na zjištění možných rozdílů mezi motivy a důvody, které jedince vedly k poskytování

sexuálních služeb, a které ho vedou k tomu, aby v sex-byznysu setrvávali a zda může

tyto motivy a důvody nějak ovlivnit poskytování dostupných sociálních služeb.
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The bachelor thesis on the Problems of prostitution from the perspective of social work

focuses mainly on the definition of prostitution in the territory of the Czech Republic

and on the social wok progression facing these issue. Prostitution has been in society

since time immemorial, so part of the work is also dedicated to the history of

prostitution through the ages with the development of social work in the territory of

the Czech Republic, with this target group. The bachelor thesis also deals with other

topics such as the motives, causes and risks of prostituting persons. With the

goverment approaches about the regulation of prostitution and with the methods and

aprocesses used in social work for prostitutes. The practical part of the thesis presents

the final data based on qualitative research, what was attended by prostitutes. This part

of the work focused on identifying possible differences between the motives and the
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Úvod

V bakalářské práci poukazuji na prostituci spíše ne jako na problém ale určitý jev ve

společnosti, který je třeba řešit a pracovat s ním. Dle některých autorů je prostituce

prezentována jako jedno z nejstarších řemesel, přesto se česká společnost s tímto

„problémem“ dodnes nijak nedokázala popasovat. V současné době tato problematika

hodně vyvstává na povrch a hovoří se o ní ve společnosti. Jedním z hlavních důvodů

jsou pravděpodobně snahy právního zachycení prostituce v právním řádu nebo také

snahy o možnost zdanění příjmů z poskytování sexuálních služeb za úplatu.

Hlavním cílem teoretické části bakalářské práce je zmapovat a nastínit celkově

problematiku prostituce, což je velice rozsáhlé pole působnosti. Proto se každá

kapitola v této práci dotýká i širších otázek spojených s prostitucí, a to proto, aby byla

pokryta co nejširší oblast, která se prostituce dotýká. Jako základní kapitoly jsou

kapitoly Historie prostituce a kapitola Problematika prostituce, které jsou cílené na

získání základního povědomí o prostituci a situaci nebo postavení prostitutek ve

společnosti, a v Českých zemích od 13. století po současnost. Kapitola problematika

prostituce je jednou z nejobsáhlejších kapitol, zabývá se totiž nejen obecně prostitucí

a jejími způsoby a formami, ale také příčinami vzniku prostituce, motivací, která vede

jedince k poskytování sexuálních služeb nebo také riziky a možnými následky, které

s sebou prostituce nese. V této kapitole se také dotýkám problematika práva

a prostituce nejen v České republice, ale i jiných zemích. Poslední oblast této kapitoly

je věnována prostituci a veřejnému zdraví, které mnohým z nás vyvstane na mysli při

uvažování nad celou touto problematikou. Jednou z posledních kapitol teoretické části

bakalářské práce je kapitola sociální práce s jedinci poskytujícími sexuální služby.

Kapitola obsahuje průlet historií sociální práce s jedinci poskytujícími sexuální služby

za úplatu po současnost, nástin základních přístupů a výčet metod sociální práce

s těmito jedinci. V neposlední řadě také vybrané organizace, které cílí na jedince

poskytující sexuální služby za úplatu.

Hlavním cílem praktické části bakalářské práce je zjistit, možné rozdíly mezi motivy

a důvody, které jedince vedly k poskytování sexuálních služeb, a které ho vedou

k tomu, aby v sex-byznysu zůstávaly a zda může tyto motivy a důvody nějak ovlivnit

poskytovaní dostupných sociálních služeb.

10

Praktickou část jako celek lze rozdělit do několika částí, a to na základní popis

výzkumného šetření, charakteristiku výzkumného vzorku, metodologii výzkumného

šetření, techniku sběru dat, a v neposlední řadě výsledky analýzy dat a její interpretace.

Výzkumné šetření probíhalo přímo u jedinců, kteří jsou zainteresovány do této

problematiky v Pardubickém kraji.
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1 Historický exkurz prostituce v Čechách

Prostituce je společenský jev, který se vyskytuje ve všech vrstvách společnosti, a to již

od dob středověku. Přesto po rozmachu křesťanství ve 13. století byla prostituce spíše

městskou záležitostí a na vesnicích se téměř nevyskytovala. Ve 14. století se ve

městech hojně provozovaly veřejné domy, prostituce byla ale považována za

tzv. „nečistou živnost. Už v této době se setkáváme s prostitucí institucializovanou

a prostitucí nelegální neboli „na vlastní pěst“. Přítomnost prostituce v Čechách lze

doložit městskými knihami např. z dnes již hlavního města Prahy, kde byl „starý

hampejz“ a od roku 1400 tzv. „nový hampejz“, také Benátská ulice označována, jako

„Benátky“ byly hlavním centrem prostituce v Praze. V době Karlovy vlády, došlo ke

zbourání hampejzu a rozehnání nevěstek. Nic ale nebránilo vzniku nového nevěstince

v Novém městě pražském. K rozšíření prostituce svým způsobem dopomáhala další

kategorie zájemců, kterou byli hlavně faráři a jiní nemravní kněží. Veřejné domy byly

vyhrazeny především pro majetné občany, ale i nemajetní občané měli možnost setkat

se s prostitutkou, a to např. ve skladištích dřeva a jiných průmyslových oblastech.

Výnos z roku 1390 zakazuje, aby chodili radní, pacholci nebo také kati na Štědrý den

společně s nevěstkami po městě na tradiční koledu. V roce 1419 dochází k hlavním

změnám a všechny „hampejzy“ byly pod vlivem zbožnosti zbourány a nevěstky

vyhnány z Prahy. Vše přišlo vniveč, když se k moci dostal Zikmund Lucemburský,

který přisel i se zástupem nevěstek a pražským mravokárcům nezbylo nic jiného než

toto akceptovat. Díky tomu se začala prostituce v Praze opět stávat běžnou. V roce

1460 se společnost spokojila pouze s požadavkem, aby nevěstky nosily šlojíř (rouška,

závoj), který měl žlutý kraj, a byly tak snadněji rozpoznatelné. V roce 1518, kdy došlo

ke spojení pražských měst, nebylo prý příliš domů, které by nebyly plné žen, jež se

živily prostitucí. Na rozvoj prostituce měl také vliv přesun císařského dvora do Prahy

(Pešek, 1993).

V 16. století postavení prostitutek nebylo nijak valné, velkou část svého výdělku

musely odevzdávat svým kuplířům nebo pasákům a nebylo výjimkou, že upadaly do

otroctví. Pokud byla nevěstka řádně chycena a usvědčena čekala ji metla, pranýřování

nebo vymrskání z města, pod pohrůžkou popravy, pokud se navrátí zpět. V průběhu

16. století rozvoj a rozšíření prostituce zasáhl syfilis, který způsobil, že lidé se začali

sexu s prostitutkami bát, přesto ani prostituce ovlivněná syfilidou ze společnosti

nevymizela. V 17. a 18. století do provozování prostituce nebylo nijak veřejně
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zasahováno, a to i přes to, že nebyla legalizována. Doby válek, jako by hrály do karet

rozvoji prostituce, a to především, jakmile do Prahy přijela cizí vojska. V 18. století

ale rušnost Prahy začala skomírat a spolu s tím i spojená prostituce. Od 60. let

19. století, kdy došlo k rozvoji industrializace, ale také oživení Prahy se prostituce

začala zase pozvolně rozvíjet, tentokrát i do měst jako je Kladno, Liberec a další.

V tomto období byla řemeslná prostituce sice zakázána, ale nevěstky byly snášeny.

Policie tolerovala veřejné domy, pokud byly zaměstnankyně těchto domů řádně

zaevidovány a byly také povinny chodit na pravidelné lékařské prohlídky. Tolerovány

byly také pouliční prostitutky s tzv. knížkou. Stíhány byly především ty, které

poskytovaly sex za úplatu bez evidence a pravidelných lékařských prohlídek. Státní


[…]


v současnosti nijak neovlivnily.

Z tohoto vyplývá, že je velice důležité, jaké motivy a důvody jedince vedou

k poskytování sexuálních služeb v rámci sociální práce. Jelikož opravdu ne všechny

tyto motivy mohou sociální pracovníci prostřednictvím sociálních služeb nějak

ovlivnit a pracovat s nimi. Pokud jedinec k tomuto rozhodnutí dojde vlastní úvahou,

životní situací nebo jakýmkoli rozmarem, je velice těžké a někdy i nemožné z pozice

sociálního pracovníka s touto motivací nějak pracovat, a tím i ovlivnit jednání daného

jedince.
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Závěr

Teoretická část práce je průřezem historií prostituce a problematiky s tím spojené.

Pozornost práce je věnována hlavně celkově problematice prostituce ve společnosti,

jejím formám, typům a příčinám a možným motivacím, které jedince vedou

k poskytování sexuálních služeb. Tyto motivace jsou autory rozděleny do tří skupin,

mezi které patří racionální rozvaha, vnější tlak na jedince nebo jeho vlastní potřeba.

Jedna z kapitol této práce se věnuje i možným rizikům a posléze následkům, kterým

se vystavují nejen prostituující osoby, ale také jejich klienti. Poté následuje obsáhlejší

kapitola, která se věnuje právní problematice, jež je spojena s prostitučním chováním.

Nastíněny jsou zde základní přístupy států k regulaci prostituce jak v zahraničí, tak

i u nás v České republice. Následuje kapitola, která se věnuje sociální práci s jedinci,

kteří poskytují sexuální služby. Tato kapitola mapuje základní milníky historie

v sociální práci celkově, a hlavně tedy směrem k výše zmíněné cílové skupině. Nebyly

opomenuty ani hlavní přístupy a metody, které jsou sociálními pracovníky využívány

při poskytování sociálních služeb prostituujícím jedincům. Poslední podkapitola

hlavní části práce je věnována organizacím, které působí v České republice, a nejen na

tomto území, a cílí na jedince, kteří poskytují sexuální služby. V této části byly

vybrány pouze tři, dle mého, důležité organizace a vypíchnuty byly pouze základní

informace o daných organizacích, jelikož jejich historie a aktivity jsou hodně obšírné

a v této bakalářské práci na obsáhlejší prezentaci daných organizací není větší prostor.

Praktická část práce představuje základní popis výzkumného šetření, charakteristiku

vybraného výzkumného vzorku, zvolenou metodologii a techniku dat, a hlavně

interpretaci výsledků analýzy dat. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit možné

rozdíly mezi motivy a důvody, které jedince vedly k poskytování sexuálních služeb,

a které ho vedou k tomu, aby v sex-byznysu setrvával a zda je možné tyto motivy

a důvody ovlivnit poskytováním dostupných sociálních služeb. Pro výzkumnou část

jsem si vybrala jako výzkumný vzorek jedince přímo zainteresované v prostituci, tedy

přímo prostituující osoby. Analyzovaná data, jsem výše prezentovala, tak aby byla, co

nejvíce přehledné a vypovídající. Podle výsledků praktické části práce, můžeme říci,

že hlavní cíl bakalářské práce byl naplněn.

Dle výsledků praktické části práce, můžeme říci, že hlavní cíl bakalářské práce byl

naplněn. Takto zpětně vidím, že zvolená výzkumná technika nebyla nejvhodnější,

jelikož oslovené respondentky byly spíše stručnější a mě se nedostalo obsáhlejších
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odpovědí na dané otázky. Na druhou stranu, přepracování výzkumné techniky mi

umožnilo výzkumné šetření, vzhledem k uzavřenosti dané komunity, vůbec

uskutečnit. Domnívám se, že pro úspěšnost prvotně zvolené výzkumné strategie

u osloveného vzorku žen, by bylo vhodné mít nejdříve možnost s touto cílovou

skupinou pracovat a tím přestat být pro výzkumný vzorek cizím elementem.

Pokud se ohlédneme na práci jako celek jsou patrné shody mezi teoretickými

východisky a výslednými daty výzkumného šetření. Je tomu tak např. u motivace,

která ovlivní jedince natolik, aby začali s poskytováním sexuálních služeb. Také jak

je z patrné z teoretické části práce, jedinec se k prostituci uchyluje ve většině případů

až ve chvíli, kdy nevidí jiné východisko často z finanční situace. Dvě z respondentek

uvedly, že ze své životní situace předtím, než začaly poskytovat sexuální služby, byly

zoufalé nebo byly na dně. Ostatní byly v takové životní situaci, kdy potřebovaly

finance, nebo lépe placené zaměstnání, aby uživily své potomky. Sociální práce s touto

cílovou skupinou je rozšířena hlavně ve velkých městech a v krajích v republice,

z toho je také patrné, že polovina respondentek ani nezná žádnou sociální službu, na

kterou by se mohla, jako osoba, jež poskytuje sexuální služby za úplatu, obrátit.

Domnívám se, že výsledky výzkumného šetření mohou sloužit zainteresovaným

neziskovým organizacím, které pracují s prostituujícími jedinci, jako zpětná vazba na

poskytování sociálních služeb těmto jedincům v Pardubickém kraji. Popřípadě také

jako námět na zamyšlení pro širší veřejnost, která ne vždy na prostitutky a prostituty

hledí s otevřenou myslí, naopak je často stigmatizují a nálepkují.

Díky tvorbě bakalářské práce jsem měla možnost rozšířit si své obzory této

problematiky, a s tím spjaté sociální práce. Při výzkumném šetření jsem se utvrdila

v tom, že komunikace, spolupráce nebo vůbec proniknutí k této cílové skupině není

vůbec jednoduchým počinem. Z této zkušenosti usuzuji, že sociální práce s těmito

jedinci je pro pracovníka psychicky velice náročná, přesto určitou měrou zajímavá

a nestejnorodá, a i přesto potřebná.
