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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

C

Odůvodnění:

Smyslem a hlavním cílem práce je zmapovat a nastínit celkově problematiku prostituce (v České

republice). Takovéto zadání je velice široké a výrazně přesahuje jak rozsah bakalářské práce, tak

samotné možnosti zpracovatelky. Nicméně praktická část je skromným, ale užitečným příspěvkem

k bližšímu poznání světa prostitutek a v tom spatřuji užitečnost a přínos celé práce.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Proti uspořádání a logické struktuře práce nelze nic namítat, protože obsahuje prakticky všechna

hlediska, která se prostitučního chování dotýkají.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část je příkladem standardního zpracování problematiky, kterou prostituce přináší a

odpovídá poznatkům studentky bakalářského studia.

Hodnocení metodické části práce:

C

Odůvodnění:

Zde je třeba upozornit na určité dilema, které vyplývá ze skladby respondentek pro výzkumnou část.

Prostituce je obecně chápána a pohlíží se na ní především pod zorným úhlem pouliční prostituce se
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všemi negativy, které tedy nemá smyslu vypočítávat. Bakalantka ale pracuje s určitou „vyšší“

kategorií prostitutek, které pracují v podmínkách erotického podniku, ne které nelze dosti dobře

metodiku sociální práce s prostitutkami uplatnit. Ostatně tyto dámy nejenže se daly na dráhu

prostitutky zcela dobrovolně, ale s ohledem na „místo práce“ zřejmě prošly i určitým výběrovým

řízením.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

B

Odůvodnění:

Co do formy, tak bez negativních připomínek. Co do obsahu, nelze přehlédnout relativně nízký počet

respondentek, i když je možné, že hlediska místa výzkumu šlo plných sto procent osazenstva. Navíc je

třeba upozornit na skutečnost, že se výzkum prováděl v situaci tak říkajíc nahraně zákona ve vztahu

k provozovateli zařízení, takže je vůbec více než dobré, že se podařilo výzkum uskutečnit.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Cíle práce, tak jak byly zadány (viz začátek posudku) byly splněny a její závěry mohou přispět do

mozaiky poznání podmínek za kterých se realizuje jedna z forem prostitučního chování.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Bez připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

C

Odůvodnění:

Přínos práce je zprostředkovaný a vyplývá z předchozích částí posudku.
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Další připomínky:

Žádné

Otázky k obhajobě:

1)Jaký je váš názor na skutečnost, že je prostituce marginalizovaná , vyloučená z možnosti

živnostenského podnikání, daňové povinnosti, účasti na sociálním a zdravotním pojištění.

2) Pokuste se vydefinovat rozdíl mezi prostitucí a sexuální asistencí.

Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění:

Vyplývá především z rozsahu zpracování a celkového hodnocení v jednotlivých bodech.

V Hradci Králové, dne 4 května 2018.

JUDr. Miroslav. Mitlöhner, CSc.